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Rada Bezpieczeństwa
LONDYN, 31. 1. Dzisiaj po połud

niu zbiera się Rada Bezpieczeństwa 
ONZ celem omówienia spraw Persji, 
Grecji i Indonezji.

W sprawie Persji na wniosek dele
gatów Stanów Zjednoczonych i Ho
landii Rada ma powziąć następującą 
uchwałę.

Rada Bezpieczeństwa po wysłucha
niu oświadczeń przedstawicieli Zw. 
Radzieckiego i Persji przyjmuje do 
wiadomości, że obie strony pragną

Brak lekarzy
KOSZALIN, 31. 1. Na terenie Po

morza zachodniego funkcjonuje 34
szpitali ogólnych, 14 szpitali zakaź
nych oraz 2 szpitale- skórno-wene
ryczne. Na obszarze tym znajdzie 
pracę jeszcze ponad 200 lekarzy wszy
stkich specjalności. Szczególnie po
szukiwani są chirurdzy i wenerolo- 
dzy. Potrzeba również około 100 le
karzy dentystów7 i ponad 200 dyplo
mowanych pielęgniarek.

Zaprzeczenie ministra Byrnesa
LONDYN, 31. 1. Agencja Reutera 

donosi z Waszyngtonu, że minister 
Byrnes zaprzeczył na konferencji pra
sowej, jakoby okręty amerykańskie 
przewoziły broń dla Hiszpanii. Mini
ster Byrnes stwierdził, źe w czasie

Misja Leona Bluma
LONDYN, 31. 1. Agencja Reutera 

donosi z Paryża, że Leon Bl um, któ
remu rząd francuski powierzył spe
cjalną misję gospodarczą i finanso
wą zagranicą ma wlyótce przybyć do 
Londynu.

W Londynie Blum ma się spotkać

W PALESTYNIE
JEROZOLIMA, 31. 1. Dziś ma się 

rozpocząć zorganizowany przez ży
dów 3-godzinny strajk w Palestynie 
jako protest przeciwko polityce Wiel
kiej Brytanii w stosunku do Żydów.

W przeddzień strajku władze an
gielskie zarządziły w Jerozolimie i 
Jaffie obławę, w wyniku której za
trzymano około 1300 Żydów.

Tajna radiostacja żydowska „Głos 
Izraela“ w audycjach swych wzywa 
Żydów* do oporu w stosunku do za
rządzeń władz brytyjskich.

Anglia i Egipt
LONDYN, 31. 1. Rząd W. Brytanii 

odpowiedział na notę Egiptu, wyraża
jąc w swej odpowiedzi zgodę na prze
prowadzenie rozmów w przedmiocie 
zmiany umowy zawartej w 1936 r.

Pertraktacje rozpoczną się natych
miast w Kairze, a zostaną zakończo
ne w Londynie. Najważniejszym te
matem rozmów będzie sprawa utrzy
mania wojsk egipskich w strefie ka
nału Suezkiego.

załatwić spór w drodze obustronnego 
porozumienia, żąda jednak aby w 
przebiegu rokowań Rada była należy
cie informowana i pozostawia całą tę

/1/. S. X.
Pamiętnik b*

NORYMBERGA, 31. 1. Przedstawi
ciel Polski na procesie w Norymber
dze dr. Stahisław Piotrowski, prze
glądając pamiętniki Franka oświad
czył, że pod datą 30 marca 1944 roku 
znalazł następującą notatkę:

30 marca 1944 r. godz. 11.05 mjr. 
dr Beck,- członek kontrwywiadu w 
Generalnej Gubernii złożył meldunek, 
że istnieje możliwość naw iązania kon
taktu z Narodowym Polskim Ruchem 
Onoru (NSZ) i wykorzystania go do 
niemieckiej akcji przeciwko Komuni
stycznemu Ruchowi Oporu.

Frank zwołał natychmiast w tym 
celu specjalną konferencję, w której 
brał również udział dr. Beck z pew-

wojny żaden okręt amerykański ani 
handlowy, ani wojenny nie odpłynął 
z Włoch do Hiszpanii. Od czasu za
wieszenia broni żaden -okręt amery
kański nie przywiózł do. Hiszpanii 
uzbrojenia.

z kilkoma delegatami na Zgromadze
nie Narodów Zjednoczonych. Między 
innymi z panią Roosevelt. Po odby
ciu rozmów wstępnych w Londynie, 
Blum ma się udać do Waszyngtonu 
dla przeprowadzenia rokowań w spra
wie pożyczki dla Francji.

Milicja Obywatelska likwiduje bandytyzm
CHEŁMŻA, 31. 1. Posterunek Mili

cji Obywatelskiej w rezultacie ener
gicznego śledztwa i szeregu obław 
aresztował bandytów7: Fuksiewicza 
Euzebiusza, vel Rudzkiego Zenona, 
poszukiwanego od kilku miesięcy za 
popełnienie szeregu napadów ra
bunkowych oraz kilku morderstw. 
Płaczkowskiego Edmunda, znanego 
bandytę na całym Pomorzu oraz Wy
rzykowskiego Bolesława, mających 
na sumieniu napady rabunkowe w po
wiatach: bydgoskim, toruńskim i 
chełmżyńskim.

SZCZECIN, 31. 1. Milicja Obywa
telska w Szczecinie wykryła i zlikwi
dowała niebezpieczną bandę, złożoną 
z Polaków i dezerterów rosyjskich. 
Banda ta składała się z kilkunastu 
doskonale uzbrojonych ludzi, mają
cych na sumieniu 14 morderstw oraz 
szereg napadów, włamań i rabunków. 

sprawę na porządku dziennym Rady 
aż do czasu jej ostatecznego załat
wienia.

cs пветсу
qub. branko
nymi upoważnieniami ze strony NSZ.

W ten sposób istnieje dowód o 
współpracy niemieckich okupantów 
z pewnymi grupami politycznymi w 
Polsce.

Rozwój fabryk związków azotowych
WARSZAWA, 31. 1. Państwowa fa

bryka związków azotowych w Cho
rzowie stale - powiększa produkcję, 
która już przekroczyła przedwojenny 
poziom. W grudniu przerobiono 2324 
tony azotu podczas gdy ilość przero
bionego przed wojną azotu wynosiła 
2057 ton.

Fabryka poruszana jest silą 2 wiel
kich iurbozespołów, każdy o sile 25 
megàwattów. Ilość energii elektrycz
nej zużywanej przez zakłady wystar
czyłaby do oświetlenia większości 
miast polskich.

Zasadniczym przedmiotem produk
cji są nawozy sztuczne: azotniak i sa
letra. W sierpniu 1945 r. produkcja

Wzmożony udział tonażu radzieckiego
GDANSK, 31. 1. W okresie ostat

nich tygodni zanotowano wzmożony 
udział tonażu radzieckiego w naszych 
portach. Świadczy to o ożywiającej 
się wymianie towarowej między obu 
państwami i wzmagającej się współ
pracy gospodarczej.

Wzmożony udział bandery radziec
kiej w naszych portach nastąpił

RADZYŃ, 31. 1. Na terenie powia
tu radzyńskiekiego, w7 gminach Krze- 
bieszew, Celiny, Kąkolewnica uzbro 
jone bandy NSZ dokonały szeregu na
padów na żołnierzy W ojska Polskie 
go, będących na urlopach we wsiach.

Dom Priennikarłę
WARSZAWA, 31. 1. Premier Osób- 

ka-MorawSki przyjął w dniu 30 stycz
nia delegację dziennikarzy w oso
bach: prezesa Wassowskiego, Wie- 
wiórkowskiego, Borowego, 1 abaczyń 
skiego i Sadzewicza, jako przedstawi
cieli zarządu nowej Spółdzielni miesz 
kaniowej dziennikarzy, którzy poin
formowali obywatela Premiera o za
miarze wybudowania na zasadach 
spółdzielni domu dla dziennikarzy.

Ob. Premier odniósł się przychyl
nie do inicjatywy, i podkreślił potrze
bę wysiłku przy odbudowie Warsza-

Ref rma rolna 
w Jugos’a* ii

BELGRAD, 31. 1. Minister rolni
ctwa oświadczył przedstawicielom 
prasy, że reforma rolna w Jugosławii 
jest już na ukończeniu. 300 tysięcy 
ubogich chłopów otrzymało ziemię.

8 ton 
części samochodowych 
WARSZAWA, 31. 1. Państwowy

Urząd Samochodowy otrzymał z Z.S. 
R.R. 8 ton części zamiennych do sa
mochodów.

wynosiła 5179 ton, w grudniu 5800 t., 
w sierpniu wyprodukowano 2347 ton 
saletrzaków. w listopadzie 3702 ton, 
zaś obecnie po zakończeniu przebu
dowy jeszcze jednego pieca przekro
czy 4000 ton.

Jednym z produktów otrzymywa
nych z pracy przetworów chemicz
nych w produkcji jest • karbid. Na 
cele oświetleniowe wsi sprzedano go 
2125 t. Około 2500 t. wysłano do Z.S. 
R.R. w ramach umowy handlowej.

Stan zatrudnienia w fabryce po
większa się stale. W sierpniu na fa
bryce pracowało 3225 robotników i 
urzędników, w grudniu 3041 osób.

głównie w związku z tym. iż węgiel 
eksportowany z Polski drogą mor
ską do ZSRR idzie radzieckim tona
żem^ Również transport apatytów, 
stanowiących dość poważną pozycję 
w obrotach towarowych Gdańska, 
przychodzący z Murmańska odbywa 
się wyłącznie statkami radzieckimi.

We wsi Krzebieszów uprowadzono 
będącego na urlopie funkcjonariusza 
Urzędu Bezpieczeństwa, którego mi
mo usilnych poszukiwań nie można 
było odnaleźć.

wy, udzielił cennych wskazówek i 
przyrzekł poparcie akcji przy budo- 
wie Domu Dziennikarzy.

Przewóz węgla w grudniu
W miesiącu grudniu ubiegłego roku, 

w wykonaniu akcji usprawnienia na 
Polskich Kolejach Państwowych prze
wieziono rekordową ilość węgla — 
1.914.275 ton.

W tej liczbie przewieziono dla po
trzeb PKP 563.524 ton, dla przemy
słu 713.083 ton.
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Proces biskuoa Soletta' ess «sa

(Ciąg dalszy rozpraw)
GDAŃSK, 31. 1. Po przesłuchaniu 

świadka Bukowskiego w drugim dniu 
-rozprawy, sąd przystąpił do przesłu
chania świadków obrony.

Ks. Józef Paszopa stwierdza, że za
rządzenie antypolskie, w szczególno
ści zakaz spowiadania w języku pol
skim był wydany na skutek terroru 
hitlerowskiego. Św. ks. Franciszek 
Kurland twierdzi, że oskarżony życz
liwie ustosunkował się do spraw księ
ży polskich. Świadek nie pamięta jęci- 
nak żadnego z nazwisk, ani faktów, 

, świadczących o skuteczności inter- 
wencji ks. biskupa.

Św. ks. Roman Wiśniewski nie od
niósł wrażenia, żeby biskup występo
wał przeciw7 polskości. Ks. Nikodem 
Partyka wymienia sądowi kilka na
zwisk rodzin polskich, którym biskup 
udzielał pomocy. Również świadek 
Jang przytacza sądowi kilka nazwisk 
księży Polaków, którzy doznali po
mocy ze strony oskarżonego.

Na pytanie oskarżonego świadek 
odpowiada, że zakaz używania języ
ka polskiego był spowodowany przez 
przymus hitlerowski. Św. ks. Franci
szek Pcrszke stwierdza, że zarządze
nia antypolskie wyszły już wre wrześ
niu 1939 r., a biskup Splett jako ad
ministrator chełmiński dopiero w 
grudniu objął to stanowisko.

Na tym rozprawę przerwano do 
środy do godz. 10 rano.

ODCZYTANIE ZEZNAŃ 
WOLBEILÓW.

W zakończeniu drugiego dnia roz
prawy prezes sądu wobec usprawied
liwionego niestawiennictwa świad
ków Leona Wolbcila i Marii Wolbeil, 
odczytał ich zeznania złożone w do
chodzeniu.

Maria Wolbeil zeznała, że po aresz
towaniu ks. Roberta Wolbeila inter
weniowała u biskupa Spletta, który 
przyrzekł poczynić starania w7 gesta
po w sprawie uwolnienia ks. Wolbei
la. Kiedy przyszła, aby dowiedzieć się 
o wyniku interwencji biskup Splett 
pokazał jej pismo gestapo, z którego 
wynikało, że ks. Wolbeil pozostanie 
nadal w7 areszcie, ponieważ jeszcze 
przed wojną dopuścił się zniewagi Hi
tlera i innych osobistości w partii.

Drugi świadek Leon Wolbeil o- 
świadcza, że w dniu 1 września 1939 
roku został aresztowany jego brat ks. 
Robert Wolbeil. potwierdzając w7 dal
szym ciągu zeznania swojej żony. W 
latach 1943—1944 świadek pracował 
jako budowniczy przy katedrze w Oli
wie. Podwładni świadka Polacy skar
żyli się niejednokrotnie, że biskup 
Splett nieprzyjaźnic się do nich odno
sił, a jeden z pracowników Gojtarski 
był przez biskupa uderzony w- twarz.

TRZECI DZIEŃ ROZPRAWY.
W trzecim dniu rozprawy sąd przy

stąpił do przesłuchania szeregu świad
ków obrony. Świadek ks. Grucza, ma
jący III grupę narodowościową w 
czasie okupacji był administratorem 
w powiecie kartuskim. Twierdzi, że 
zakaz używania języka polskiego po
chodził od władz administracyjnych 
niemieckich. Św. ks. Feliks Fiszober, 
proboszcz z Pucka zezna je, że doclîœ 
dziły do niego wieści, iż Splett wspo
magał księży Polaków7, jednak świa
dek nie potrafi ustalić nazwisk wspo
maganych przez biskupa księży. Na 
pytanie ławnika Iżyckiego, jaka to 
była obrona jeżeli przeszło 400 księży 
zamordowano świadek nic nie odpo
wiada. Świadek oświadcza, że z tre
ścią listu pasterskiego biskupa Splet-

la z dnia 4 września 1944 roku zapo
znał się dopiero w okresie niedaw
nym.

PYTANIE PROKURATORA.
Na pytanie prokuratora jak pogo

dzić wyrażony przez świadka pogląd 
o przychylnym stosunku biskupa 
Spletta do Polaków7 z faktem wyda
nia przez niego listu tej treści, świa
dek oświadcza, że jest treścią tego li
stu pasterskiego zaskoczony. Świadek 
w końcu września 1942 roku za sta
raniem ks. Knopfa otrzymał 111 gru
pę narodowościową.

Św. ks. Riwan był administratorem 
w- Chojnicach. Stwierdza on, że w po- 
wiecie chojnickim dawno istniał za
kaz używania języka polskiego. Ge
stapo przeprowadzało masowe aresz
towania. Część księży wywieziono do 
Dachau i innych obozów7. Aresztowa
nia miały na celu wywarcie nacisku 
na biskupa.

ZAMORDOWANO 450 KSIĘŻY.
Splett wydał zakaz posługiwania 

się językiem polskim pragnąc palo
wać księży. Splett miał sam jakoby 
nie stosować sic do zakazu słuchania 
spowiedzi po polsku.

Na pytanie przewodniczącego świa
dek wyjaśnia, że posiadał III grupę 
narodowościową od 1942 roku.

Na pytanie prokuratora stwierdza, 
że w diecezji chełmińskiej zostało za
mordowanych około 450 księży.

Św. ks. Józef Grzemski, proboszcz 
parafii Pogorzelin opowiada o swoim 
aresztowaniu, które nastąpiło w maju 
1940 roku.

Zdaniem świadka przez aresztowa
nie księży gestapo chciałp wywrzeć 
presję na oskarżonym, żeby wydał 
odpowiedni zakaz w sprawie używa
nia języka polskiego.

Duże osiągnięcia w ruchu kohjowym
KATOWICE, 31. 1. W rocznicę ob

jęcia kolei górnośląskich przez pol
skie władze kolejowe, służba ruchu 
Okręgu Dyrekcji Kolejowej w Kato
wicach wykazać się może dużym 
osiągnięciem na swym odcinku pra
cy. Ogółem zatrudnionych jest w służ
bie ruchu 12544 pracowników7' Zor
ganizowano dotychczas 11 kursów 
dla dyżurnych ruchu, przeszkalając 
około 800 kandydatów7.

Z końcem lutego ubiegłego roku 
uruchomiono pierwszą parę daleko
bieżnych pociągów na linii Katowice- 
Warszawa. Obecnie pociągi daleko-

Nowy odcinek kolejowy
KATOWICE, 30. 1. Do najbardziej 

przeciążonych stacji kolejowych o du
żym znaczeniu dla transportu węgla 
ze Śląska i Zagłębia Rybnickiego na 
ziemie zachodnie i do województw7 
północnych należą Tarnowskie Góry.

Celem zlikwidowania przerw7 w ru
chu, jakie na tym odcinku powistają, 
rozpoczęto ostatnio przebudowę nie
czynnego dotąd odcinka kolejowego 
Wielkie Strzelce-Pyskowice, która po
zwoli przenieść punkt ciężkości ru
chu towarowego na zachód, omijając 

^Tarnowskie Góry i kierować trans
porty na zachód i do województwa 
przez Wielkie Strzelce-Wosowską i 
Kluczborek.

Nowa linia kolejowa zostanie od
dana do użytku z dniem 1 lutego br.

ZMIANY NA STANOWISKU 
BISKUPA GDAŃSKIEGO.

Świadek ks. Alojzy Licznerski, ma
jący III grupę narodowościową twier
dzi, że biskup nie wzbraniał słuchać 
spowiedzi polskiej w zasadzie, a na
kazywał jedynie ostrożność.

Skolei sąd przystąpił do przesłuchi
wania świadka ks. prałata Sawickie

go.
Ks. Sawicki omawia okoliczności 

rezygnacji biskupa O'Rourke i nomi
nacji Spletta. Rezygnacja bpa O'Rour
ke ze stanowiska nastąpiła z tego po
wodu, że nie miał on u władz kościel
nych opinii energicznego administra
tora. Następcą na stanowisko , bisku
pa gdańskiego został początkowo mia
nowany sam świadek, który otrzy
mał nominację w7 roku 1938, wprost 
od nuncjusza apostolskiego w War
szawie.

Po pewnym czasie świadek otrzy
mał nowy list odwołujący nominację. 
W dwa miesiące później mianowany 
został biskupem ksiądz Splett. Nie
wątpliwie kandydatura Spletta zosta
ła uzgodniona przez nuncjusza z wła
dzami gdańskimi, przynajmniej o ty
le, że nie wywoływała sprzeciwu.

Komisarz Kreutz, który urzędował 
w parafii świadka określany jest 
przez niego jako pijak i współpra
cownik gestapo.

ŚWIADEK ODPOWIADA NA PY
TANIA:

Na pytanie jednego z ławników 
świadek wyjaśnia, że na wszelkicłi 
zebraniach urzędowych ks. Splett 
przemawiał po niemiecku. Jednak 
wie o tym, że oskarżony sam wysłu
chiwał spowiedzi chorych Polaków 
po polsku.

bieżne kursują na wszystkich waż
niejszych liniach. ,

Nasilenie ruchu pasażerskiego wy
raża się ilością 474 pociągów dzien
nie. Ze wschodu na ziemie odzyskane 
przywieziono około pół miliona osób, 
obcokrajowców — wracających do 
kraju rodzinnego około 250 tysięcy 
oraz kilkadziesiąt tysięcy wysiedlo
nych niemców.

Stałe wzrastający załadunek wę
gla przekracza w styczniu br. 70 ty
sięcy ton. Ogółem jest obecnie uru
chomionych 90 par pociągów daleko
bieżnych. zbiorowych. gospodar
czych, i drobnicowych.

Dalszy ciąg uroczystości wyzwolenia Śląska
KATOWICE, 31. 1. Dnia 28 bin. w 

drugi dzień uroczystości związanych 
z rocznicą wyzwolenia Śląska spod 
jarzma okupanta hitlerowskiego w 
Katowicach odbyła się uroczystość 
nadania 1500 dyplomów uznania dla 
zasłużonych pracowników przemysłu, 
kolei, administracji itp., nadanych 
przez wojewodę śląsko-dąbrowskie
go gen. Zawadzkiego,

Komunikacja lotnicza
ni eh om i one linie: Warszawa-Gdańsk,WARSZAWA, 31. 1. Komunikacja 

powietrzna na trasach krajowych, ob
sługiwana przez samoloty typu Dou
glas, będzie komunikacją pasażerską 
o charakterze publicznym.

W pierwszej kolejności zostaną u-

Na pytanie prokuratora czy nomi
nacja Spletta na administ-ralora die
cezji chełmińskiej nie była sprzeczna 
z postanowieniami konkordatu, świa
dek nie daje jasnej iścisłcj odpowie
dzi.

Jeżeli chodzi o zakaz skasowania 
przywileju absolueji generalnej, świa
dek nie słyszał o tym, że oskarżony 
zakaz taki wydał. Słyszał natomiast, 
że po pewnym czasie nadeszły z Rzy
mu Instrukcje, dotyczące ograniczenia 
tego przywileju.

CMENTARZE POLSKIE.

Ks. Riband zezna je dodatkowo w 
sprawie cmentarzy polskich. Stwier
dza on, 7.V zarządzenie tworzenia od
dzielnych cmentarzy polskich wyszło 
w roku 19 3 od władz administracyj
nych. Żadne zarządzenie biskupie w 
lej sprawie wydane nie zostało.

Na wniosek obrońcy oskarżonego 
sąd. dopuścił trzecli dodatkowych 
świadków, sprowadzonych do sądu, 
a mianowicie: siostry Romualdy Szy- 
manówny, siostrv Cherubiny Szrei- 
ber oraz Jaihyigi Koc-Ostrowskiej.

Św7. Koc Ostrbwska należąca do III 
grupy narodowościowej niemieckiej, 
pełniła funkcję gospodyni u ks. Splet
ta. Zezna je, że'biskup czytywał książ
ki i gazety polskie i nigdy nic bronił 
jej przebywania w polskim towarzy
stwie.

Świadkowi wiadomo, żc biskup po
pierał różnych księży Polaków, któ
rzy w czasie wojny ukrywali się.

Również świadek Romualda Szy- 
manówna zeznaje, że biskup Splett 
wspomagał niektóre rodziny polskie.

Św. siostra Cherubina Szreiber, Do- 
minikanka stwierdza, że biskup od
nosił się bardzo życzliwie do sióstr, 
które były Polkami.

Warszawa — Praga
WARSZAWA, 31.1. W wyniku pod

pisanego ostatnio układu lotniczego 
pomiędzy Polską a Czechosłowacją 
przewidziane jest uruchomienie ko
munikacji lotniczej na trasie War
szawa—Praga Lspowrotem przynaj
mniej raz na tydzień.

Samochody dla PURu
ŁÓDŹ, 31. 1. Centralny Urząd Pla

nowania przydzielił dalsze 100 samo
chodów ciężarowych dla PUR u. Sa
mochody te zostaną rozdzielone po
między oddziałami wojewódzkimi 
PUR-u ze szczególnym uwzględnie
niem oddziałów7 w województwach 
zachodnich.

W uroczystości wziął udział Pre
zydent Krajowej Rady Narodowej ob. 
Bierut, kjóry w7 imieniu Prezydium 
KRN złożył podziękowanie ludowi 
śląskiemu za pomoc, okazaną zbu

dzonej przez barbarzyńców hitlerow
skich Warszawie.

Prezydent Bierut udekorował gen. 
Zawadzkiego ,,Medalem za Warsza
wę“.

Warszawa—Katowice. Natomiast dla 
celów służbowych uruchomiona zo
stanie komunikacja na terenie woje
wództw utrzymywana przez samolo
ty typu PO-2.
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Ministerstwo Spraw laqranicznqch
prosi o zamieszczenie poniższego komunikatu

Wojska 2-go Białoruskiego frontu
zdobyły szturmem miasto TORUŃ — 
»tołieę Pomorza.

Wojska marsz. Żukowa okrążyły 
Piłę i prowadzą zacięte walki na uli
cach miasta.

% zycîa kobiety
Liga kobiet

Występ słynnego barytona w Ope
rze. Wielka sala, pełna przytłumione
go rozgwaru. Błyszczące od orderów
mundury wojskowych, wspaniałe to- 
ulety ..fiu du siecle“ kobiet. Talie, 
•cienkie jak osy, wydłużone secesyjnie 
suknie.

I raptem na tym tle wspaniałym 
jakaś postać w okularach z włosami 
(o zgrozo!) ostrzyżonymi, z paznog- 
ciami obgryzionymi, z obwarzankami 
na pończochach. Olbrzymie strusie 
boa spojrzało w tę stronę z nieukry
waną zgrozą:

— Ach, popatrz, to pewnie sufra- 
zystkn, bas breu. Jestem ciekawa jak 
to wygląda, bo nigdy jeszcze ich nie 
widziałam.

Lecz władca boa nachmurzył się.
— Okropnie ta służba niedbała 

wycedził — że coś takiego mogli tu
łaj wpuścić! Nie patrz, aniele, to nie 
dla ciebie!

Posłuszna kobieta odwróciła się, 
nie omieszkawszy przedtem musnąć 
spojrzeniem, pełnym lęku, pomiesza
nego z politowaniem na to coś, co jak 
i ona, miało być kobietą.

Każda nowa idea wbija się w rze
czywistość, jak klin, który wytwarza 
naokoło siebie pewną pustkę. Opinia 
współczesnych napełnia tę pustkę po
dziwem, przerażeniem lub ironią. 
Właśnie ta ostatnia przypadła w 
udziale pierwszym bojowniczkom o 
prawa kobiece. Były coprawda za
niedbane, bo nie miały^czasu myśleć 
o sobie — i były śmieszne, bo miały
nieprzejednaną gorliwość neofitek i 
często traciły poczucie rzeczywi
stości.

Były otoczone wrogością mężczyzn 
(obawa uzurpatora przed emancypa
cją dotychczasowych niewolników) 
i — czego nigdy nic mogłam pojąć — 
kobiet, tych samych kobiet, o których 
prawa do studiów wyższych, do wy
zwolenia się spod kieratu obowiąz
ków wyłącznie kuchennych i pielusz
kowych, z takim poświęceniem wal
czyły!

...Pierwsza wojna światowa, jak 
każda wojna, przyniosła ze sobą ol
brzymie przemiany społeczne, które 
się również odbiły na sytuacji kobiet. 
Wszystkie gałęzie wiedzy zostały im 
udostępnione; (jedynie wydział teo
logii pozostał nadal tabu).

Kobieta — lekarz, kobieta — lot
nik lub architekt stała się zjawiskiem 
powszednim.

Wypłynęły natomiast, inne kwe
stię, jak uregulowanie sprawy obo
wiązków ojca w stosunku do dzieci 
nieślubnych, uregulowanie interesów 
zawodowych i materialnych kobiety.

W Polsce przedwojennej istniały 
rozmaite organizacje kobiece, które 
się tymi sprawami zajmowały, a więc: 
Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet, 
Stowarzyszenie Kobiet z Wyższym 
Wykształceniem, Stowarzyszenie Ko
biet Pracujących Zawodowo, Stowa
rzyszenie Kobiet Słowiańskich — te

Czołówki ' wojsk radzieckich do- 
tarły do miasta Kistrzyń nad Odrą.

W Berlinie ludność cywilna we
zwana do sypania okopów.

dwie ostatnie organizację, filie Or
ganizacji Międzynarodowych.

W dobie dzisiejszej taką organiza*
cją międzynarodową jest Liga Ko
biet, która niedawno odbyła właśnie 
swój Kongres w Paryżu z udziałem 
przedstawicielek wszystkich nieomal 
krĄjów (z ramienia Polski ob. Fle- 
szarowa).

Liga Kobiet, jest sprzymierzeniem 
wszystkich kobiet w Europie, które 
przeszły gehennę okupacji oraz obo
zów i tych, które stanęły na równi z 
mężczyzną, a w niektórych wypad- 
padkach przewyższyły go, wykazując 
większą sprawność fizyczną i od
porność moralną; jej bart wpływał 
kojąco na jej współtowarzysza, znę
kanego ustawiczną naganką okupan
ta.

Towarzyszyła mężczyźnie, a często 
osłaniała go sobą.

W czasie nieobecności głowy do
mu, na barki jej spadł ' obowiązek 
utrzymania rodziny. A jednocześnie 
wokoło tej rodziny cĄmiła posługi 
czysto kobiece: obszywała i karmiła 
ją, a przedtem zaprawiała w nieubła
ganej nienawiści do wroga.

W historii emancypacji kobiet jak
żeż różnią się owe pierwsze dziwolągi 
od... strojnych zaondulowanych 
dziewcząt Warszawy, które stanęły 
na barykadach ze śmiercionośnymi 
erkaemami w drobnych wypieszczo
nych dłoniach! Wiele z pośród nich 
są dzisiaj członkiniami Ligi Kobiet, 
która jest przymierzem krwi, przela-
nej we wspólnej walce o prawo posia
dania swojego własnego ogniska do
mowego, swojej przynależności naro
dowej i ideałów demokratycznych.

I dzisiaj, kiedy sama konieczność 
historyczna podkreśliła jednakową 
ważkość mężczyzny i kobiety, wyda
ją się nonsensem różne pokutujące 
jeszcze; objawy niesprawiedliwości 
wobec kobiety jak np. różnice w za
kwalifikowaniu jej pracy w hierar
chii urzędnicze j w porównaniu z męż
czyzną, lub nieustabilizowanie jej 
spraw materialno — finansowych. Li
ga Kobiet zajmując się wszystkimi 
tymi kwestiami i wynosząc je na fo
rum mędzy narodowo, staje się adwo- 
katką i rzeczniczką milionów kobiet, 
z całego świata...

Jeżeli chodzi o teren włocławski, 
to pomimo tak krótkiego czasu, jaki 
upłynął od chwili zorganizowania Od
działu Ligi — wyjawił on bardzo ży: 
wą działalność.

W ciągu niespełna sześciu tygodni 
swojego istnienia uruchomiono Spół
dzielnie Krawiecką (ul. Piekarska 26), 
przewidzianą jednocześnie jako szko
łę kroju i szycia; spółdzielnia ta 
przyjmuje obstalunki z miasta po 
możliwie najtańszych cenach.

Liga Kobiet we Włocławku urucho
miła również Szkołę Tkactwa, prze
znaczoną także dla członkiń Ligi. 
Szkoła ta mieści się we własnym lo
kalu Ligi przy ulicy POW, gdzie z na-

Communicato del imbasciata д’3 talia 
' in Varsavia

Si Communica che percolante quan
to prima gli ultimi treni per il rim
patria degli ex prigonieri ed internati 
Italiani della Polonia Tutti gli inte
ressati che si trovane tuttora in ter
ritorio polacco sono pertanto progali 
di rivolgersi al piupresto alla Delega
tione della Croce Rossa Italiana (Via 
Nowogrodzka 49, Varsavia) per in
scritto ìneglio presentandsi persono- 
lente. A chiunque, italiano о polacco, 
che sappia della presensa di prigio
nieri ad. internati, mutilati, feriti о 
malati in Polonia, si rivolge la calda 
prigiose di volva volunta ogni utile 
noticia in sue possesse alia/ Delega
tione sudetta della Croce Rossa Ita
liana о a. Gusta Ambasciata e si rin
grazia sin da ora della collaborazio
ne in questa spera di solidarietà 
umana.

Ośrodki
KOSZALIN, 31. 1. We wszystkich 

miastach powiatowych Pomorza za
chodniego zostały zorganizowane 
przez Wojewódzki Wydział Zdrowia 
ośrodki zdrowia, przeznaczone w pier
wszym rzędzie do wałki z chorobami 
epidemicznymi. Przy każdym ośrod
ku powiatowym istnieje również sta- 

dejściem wiosny będzie otwarta rów
nież świetlica.

W okresie minionych świąt Liga 
Kobiet urządziła „Choinkę“ dla dzieci 
członkiń Ligi. Rozdano wówczas na
szym pociechom 132 paczki świątecz
ne.

Sprężystość oddziału Ligi Kobiet 
na terenie Włocławka zależna jest w 
pierwszym rzędzie od energii zarządu 
w skład którego weszły kobiety, po

Koło posłanek przu K. Ił. /1/.
WARSZAWA, 31. 1. Przy KRN po

wstało Koło Posłanek. Celem Koła 
jest objęcie całokształtu życia i pra
cy kobiet polskich w kraju i zagrani
cą. Jednym z pierwszych jest zagad
nienie udziału kobiet w ramach tere
nowych.

Porady praktyczne
WYWABIANIE PLAM

Ogólne wskazania:
1) Przed przystąpieniem do zabie

gu wywabiania plam wytrzepać i wy- 
szczotkować odcinek splamionego ma
teriału, co usuwa kurz, w dużym sto
pniu wpływający na tworzenie się 
obwódek dóokoła wywabianej plamy.

2) Stwierdzić, o ile się da, pocho
dzenie plamy.

3) Nacierać plamę odpowiednim 
preparatem lekko, np. czystą watą 
lub bibułą od atramentu.

4) Nacierać od brzegów do środka, 
dzięki czemu zapobiega się powsta
waniu obwódek.

5) Odpowiednie preparaty wy
próbować najpierw w mało widocz
nym miejscu.

6) Rozpoczynać małymi ilościami i 
stopniowo powiększać.

7) Po dokonaniu zabiegu silnym pre
paratem — miejsce splamione sprać.

Zarówno powyższe ogólne wskaza
nia, jak i poniższe poszczególne wska
zówki dotyczą głównie wypadków, 
kiedy plamy są świeże. Plamy zasta
rzałe wymagają bardziej skompliko
wanych zabiegów i raczej ręki specja
listów.

LXomunikat Ambasady Włoskiej 
V Warszawie

Niniejszym zawiadamia się, że 
wkrótce wyruszą z Polski pociągi z 
byłymi jeńcami i internowanymi wło
skimi. Wszyscy zainteresowani, któ
rzy znajdują się jeszcze na teryto
rium polskim proszeni są o jaknaj- 
szvbsze zgłoszenie się do delegacji 
włoskiego Czerwonego Krzyża (No
wogrodzka 49 w Warszawie) piśmien
nie lub osobiście. Ktokolwiek Włoch, 
czy Polak, kto. by wiedział o przeby
waniu w Polsce jeńców, internowa
nych. chorych czy też inwalidów wło
skich proszony jest gorąco o dostar
czenie wszelkich informacyj Delega
cji Włoskiego Czerwonego Krzyża, 
albo Ambasadzie Włoskiej w War
szawie, która zgóry dziękuje za 
współpracę w tym dziele solidarności 
humanitarnej.

zdrowia
cja opieki nad matką i dzieckiem.

Wydział Zdrowia zorganizował we
spół z PCK tak zwane okręgowe o- 
środki zdrowia, które* mieszczą się 
poza miastami powiatowymi i któ
rych celem jest podniesienie stanu 
zdrowotnego ludności wiejskiej.

siadające doświadczenie, zdobyte na 
terenie dawnych organizacji kobie
cych-w Polsce. Niektóre z nich zaj
mują wybił ne stanowiska w instytu
cjach społecznych bądź w samorzą
dowych. Zrzeszone w Lidze Kobiet, 
cały swój czas poświęcają pracy spo
łecznej a jedyną ich nagrodą będzie 
zrozumienie przez ogół kobiet potrze
by solidaryzowania się.

Eugenia Rutkowska.

Koło posłanek uruchomiło biuro 
mieszczące sią w gmachu poselskim 
przy ul. Wiejskiej, czynne w godz. od 
9 do 15. Dyżury posłanek odbywają 
się w godzinacli 10—12 i 14—16. Ko
ło posłanek przyjmuje interpelacje w 
sprawach ogólno kobiecych.

Atrament czarny i czerwony.
Na bieliźnie i lnianych tkaninach. 

Zwilżyć plamę, kwasem cytrynowym 
lub winnym, albo moczyć plamę w 
mleku parę godzin, potem sprać.

Na jedwabiach. Nacierać plamę wa
ta, maczaną w mieszaninie wody my
dlanej i amoniaku albo w spirytusie 
potem sprać ciepłą słoną wodą.

Na wełnie. Wywabić plamę spirytu
sem lub wodą z octem.

Atrament fioletowy.
Zmywać plamę watką, maczaną w 

spirytusie.

Błoto.
Poczekać, aż plama wyschnie, po 

czym szczyścić szczotką, następnie na
trzeć suchą watą lub miękiszem Chle
ba. '

Czekolada.
Na bieliźnie, wełnianych i lnianych 

tkaninach. Przepuścić przez plamę- 
strumień zimnej wody.

Na jedwabiu. Najpierw sprać pla
mę ciepłą wodą z mydłem, potem roz
prowadzić od lewej «tröhy roztwór z 
1 łyżeczki od kawy ałunu i l łyżeczki 
kwasu winnego, rozpuszczonych w li
trze wody, osuszyć czystą szmatką 
i odprasować.

(D. c. n.).
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Kronika
.DYŻURY APTEK:

* Dsiś na Starym R)nku

KINA
„BałtyK* à „Pelonia“

Komedia ptodukcji 
francuskiej p. t.
„Bohater Legii"

DilsitłB
PIĄTEK

1
LUTEGO

Ignacego

W lusterku

prośba gapiła
Kiedy jest zimno i głód doskwiera 
pamiętać trzeua o najiiieuniejszych: 
braciom w potrzebie, kto łzy ociera, 
łbiera plon setny najcenniejszy.

lest bratem bliźnich, którzy przez wroga 
byli gnębieni i cierpią braki, 
jest mity ludziom i miiy Bogu, 
Obywatelem jest i Polakiem.

Więc nie żałujcie drobnego daru, 
eiech smutek, nędza bliźnich nie trapi 
Złóżcie na pomoc Zimową ofiarę 
» to was prosi dzisiaj

Od redakcji. W związku ze święta
mi przypadającymi na dzień 2 i 3 lu
tego rb. (sobola i niedziela) Gazeta 
Kujawska ukaże się dopiero w ponie
działek, dnia 4 lutego rb.

Kino dla młodzieży w świetlicy Ku
jawskiego* Stowarzyszenia Techni
ków. Zmiana programu. W sobotę 
dnia 2 lutego 1946 r. o godz. 1.30, 
3-ej, 4.30, 6-ej popoł. i niedzielę dnia 
3 lutego o godz. 1.30, 3-ej, 4.30 i 6-ej 
popoł., wyświetlamy nowy, bardzo 
ciekawy i wesoły program. W progra
mie między innymi bardzo śmieszna 
bajka p. t. ,,O Wilku, kózce i 7-iu 
koźlętach66 w wykonaniu kukiełek.

Aby uczynić zadość dzieciom pro
szącym d Frydka i Franka da jemy 
ostatni raz i nad program — film ry
sunkowy — „Przygody 2-ch urwisów 
— Frydka i Franka w Afryce66. Do 
programu będziemy nadawać muzykę 
z nowych płyt, dostosowaną do pro
gramu. Prosimy dzieci od lat 5-iu do 
90-ciu na miłe i wesołe spędzenie pół
torej godziny w naszym kinie.

KalendariyK słowiańsll
Siemirada

Gdy na Gromnicę jasno 
[i ładnie

Dużo śniegów jeszcze 
• [spadnie

SI o A ce: 
wschód o godzinie 7.19 
zachód o godzinie 16.2'2

Włocławski Klub Szachistów poda- 
je do wiadomości, że wznawia swą 
działalność. Lokal Klubu mieści się 
w Świetlicy Kujawskiego Stowarzy
szenia Techników, ul. P. O. W. 8. 
Otwarcie Klubu odbędzie się w nie
dzielę 3-go lutego o godz. 15-ej, na 
które proszeni są członkowie i sym
patycy.

W dniu 27 b.m. w sali Teatru Zie
mi Kujawskiej odbył się zwołany 
przez PPS wiec poświęcony sprawie 
zbrodni niemieckiej i akcji wysied
leńczej.

Przy stole prezydialnym zajęli 
miejsca: mgr. Rygielski, prezydent 
Kubecki, prezes Bojańczyk, ławnik 
Wałęsa i wiicestarosta Czekański.

Aktualne przemówienie wygłosili: 
mgr. Rygielski, ob. ŚmieChowski i 
prezes Bojańczyk.

Po wysłuchaniu przemówień jedno-* 
głośnie została uchwalona rezolucja, 
która m. inn. głosi:

„Zebrani w dniu 27 stycznia 1946 r. 
na wiecu PPS we Włocławku doma
gają się upowszechnienia i rozgłosze
nia na terenie międzynarodowym do
kumentów zbrodni niemieckich w 
Polsce, oraz akcji dyplomatycznej w 
kierunku ścisłego przestrzegania po
stanowień poczdamskich w stosunku 
do Niemiec.

Pomni zdradzieckiej roli, jaką w 
pochodzie niszczycielskim niemiec
kiego faszyzmu odegrała mniejszość 
narodowa niemiecka we wszystkich 
krajach Europy, a w szczególności w 
Polsce i bratniej słowiańskiej Czecho
słowacji zebrani domagają się przy
spieszenia akcji wysiedlenia wszyst
kich niemców z Polski‘‘. .

ZŁOŻONE OFIARY:

„Uczniowie klas: III a, III b, IV a, 
II b, I a, I d I Państw. Liceum i Gim
nazjum Ziemi Kujawskiej dla uczcze
nia pierwszej rocznicy oswodzenia 
Warszawy,, na wniosek kol. Bromon- 
ta z kl. III a, składają na rzecz sierot 
po poległych obrońcach Warszawy 
sumę zł. 1796.—“.

Albin Filipiak, formiarz fabryki Fa
jansu wezwany do sądu w charakte
rze świadka w sprawie niemca Szen- 
dla, był oderwany od zajęć przez 
dwie godziny, a mimo to wynagrodzę- 
nie za ten czas zostało mu przez Za' 
rząd fabryki wypłacone w wysokości 
15 zł. Wyżej wymieniony dodał od 
siebie 15 zł. i razem sumę 30 zł. prze
kazał na PCK.

Tobolęzyk Józef złożył 250 zł. na 
wdowy i sieroty po wojskowych.

Program Radiowy'
SOBOLA, 2 lutego

Dziennik — 8.10, 12.10, 19.45, 22.30.
Poszukiwanie rodzin — 21.30, 23.25.
Muzyka — 8.30, 14.00 14.50, 17.00, 18.55, 

21.00, 22.00, 22.45.
Audycje specjalne — Wojskowa — 12.15, 

Hołd pamięci Wł. Żeleńskiego — 12.30, Utwo
ry A. Mickiewicza — 13.30, Słuchowisko dla 
dzieci — 18.05, Dla młodzieży — 18.40, Utwo
ry A. Mickiewicza — 20.45.

NIEDZIELA, 3 lutego

Dziennik — 8.10, 12.10, 19.45, 22.30.
Poszukiwanie rodzin — 21.30, 23.25.
Muzyka — 8.30, 12.30, 14.00, 18.55, 20.00, 

22.45.
Audycje specjalne — Wojskowa — 12.15, „Pa
ni Twardowska“ — 13.30, Popołudnie przy mi
krofonie — 17.00, Dla dzieci starszych — 
18.15, Dla młodzieży — 18.40, „Uśmiech i pio
senka“ — 19.00, Rozrywkowa — 22.00.

Dnia 4 lutego b.r. o godz 7,30 w Ba
zylice Katedralne] odpr-wione zosta
nie Nabożeństwo Żałobne za 
spokój duszy ś p.

IGNACEGO WILKA
Dyrektora Banku Gospodarstwa Kra
jowego Oddziału w Włocławku zamor
dowanego przez niemców.

O ozem zauiait.miają
Pracownicy В ß К 0 Włocławek

Z listów do Redakcji
Szanowny Panie Redaktorze!
Przy ul. Kilińskiego we Włocławku 

jest Dom Kultury im. Jana Kilińskie
go, gdzie znajduje się biblioteczka i 
wypożyczalnia książek.

Będąc przez kilka miesięcy abo- 
nentką powyższej wypożyczalni, chcę 
kilka slow w jej imieniu powiedzieć.

Otóż wypożyczalnia ta jest bardza 
pożyteczną i potrzebną placówką. 
Czytelnikami jest przeważnie mkr 
dzież szkolna i rzemieślnicza. Z po
wodu niskiej opłaty — 2 zł. miesięcz
nie bez kaucji —<na ona duże powo
dzenie. Niestety, nie może zadowoinić 
wszystkich, bo książek jest niewiele 
— 525 tomów — liczba ta jest zbyt 
mała na tylu chętnych abonentów- 
I czasem kilka tygodni trzeba czekać, 
nim się dostanie żądaną książkę- 
Zwracam się więc do Czytelników 
„Gazety Kujawskjej“ z prośbą, aby 
zechcfeli przyjść z pomocą tak waż
nej placówce i ofiarowali po jednej 
choćby książce od każdego czytelni
ka. — Niema chyba domu, gdzieby 
nie znalazła się choć jedna książka 
do oddania. Naturalnie muszą to być 
książki wartościowe, nie żadne śmie
cie erotyczne lub bezbożnicze, któ
rych, niestety, jest tak dużo zwłasz
cza w tłumaczeniach z obcych języ; 
ków. Oprócz książek dla młodzieży 
mogą to być powieści historyczne, 
obyczajowe, podróże, pamiętniki, ży
ciorysy wielkich ludzi i t. p. Dając, 
trzeba mieć na uwifdzę, że czytać ją 
będzie nasza młodzież, której kształ
cenie duszy i serca powinno być tro
ską i obowiązkiem całego społeczeń
stwa.

Pamiętając o przysłowiu: kto pręd
ko daje — daje podwójnie, mam na
dzieję, że czytelnicy pospieszą ze 
swym darem jak najprędzej.

Książki składać można w admini
stracji „Gazety Kujawskiej66 ul. Brze
ska Nr. 4.

Maria Gieysztor.

,,Xto wie, czy Świat potrwa jeszcze trzy dni“... 
byłbyś więc zwykłym trutniem, 
gdybyś w tęarnawał, gdy humor się skrzy.
me przyszedł zabawić się w ETM!“

Pow. Rada Związków Zawodowych zawiada
mia, że w dniu 2 i 3 lutego 1946 r. w* Sali 
Teatru Ziemi Kujawskiej o godz. 16 wystawia 
misterium religijne pt.

Betlejem Polskie
Jasełka w 3 aktach Lucjana Rydla na które 

zapraszamy naszych członków i sympatyków. 
Bilety do nabycia w Sekretariacie RZZ., ulica 
Słowackiego 1, pok. nr. 8 ,w dniu przedstawie
nia w kasie Teatru.

„Kryzys Minął“. Tytuł ciekawy, lekkiej i we
sołej komedyjki wystawianej obecnie przez Te
atr Ziemi Kujawskiej. Jak się dowiadujemy 
komedia ta poraź ostatni ukaże się na deskach 
scenicznych w dniach 2 i 3 lutego r.b. o godz. 
7-ej. Ceny biletów zniżone, aby dać możność 
naszej publiczności beztroskiego spędzenia kil
ku chwil w teatrze.

ZRZESZENIE WŁAŚCICIELI NIERUCHO
MOŚCI m. WŁOCŁAWKA. Zarząd podaje do- 
wiadomości pp. Członków, że w piątek 8 lute
go o eodz. 18 m. 30 odbędzie się ZEBRANIE 
INFORMACYJNE w sali Rady Związków Za
wodowych na II piętrze.

Zarazem Zarząd wzywa pp. Członków do 
uregulowania zaległych składek i przypomina, 
że w biurze Sekretariatu, Słowackiego 1, są do 
nabycia kwitariusze do. pobierania komornego.

Zabawa Karnawałowa Str. Demokratycznego. 
Przypominamy, że dzisiaj 1 lutego o godz. 8-ej 
wiecz. w sali RKU, Trzeciego Maja 27, odbę
dzie się wielka zabawa karnawałowa Str. De
mokratycznego:

Wejście tylko za zaproszeniami.
Zabawa zapowiada się doskonale. W progra

mie różne atrakcje.

Ogłoszenie
Werbunek kandydatów w szeregi Milicji 

Obywatelskiej.
Komenda Miasta i Powiatu M. O. Włocławek 

przyjmuje kandydatów do Milicji.
Kandydat winien odpowiadać następującym 

warunkom:
1) Wiek od 18 do 35 lat
2) Zdrcrtvy fizycznie
3) Nieskazitelna przeszłość
4) Sądownie niekarany
5) Wykształcenie od 7 klas szkoły pow

szechnej
6) Wzrost od 170 m.
Zgłaszanie się we wtorki, środy, czwartki i 

piątki od godz. 10—12-ej w Referacie Perso
nalnym pokój Nr. 29, ul. P. O. W. Nr. 1.

Komendant Miasta i Powiatu M. O.
Włocławek

(—) Stanisław Milewski.

Z dniem 19 b. m. została otwarta

Paszteciarnia 
Warszauionka 

na Zapięciu róg 3-go Maja 
prowadzona pod nowym zarządem 

siły fachowej
Wydaje: 

iisêadoiBâ«, ohîadig 
koScege

SPECJALNOŚĆ: Pasztety, flaki, 
golonka, bigos oraz różnego rodzaju 
zakąski na miejscu i na wynos. 

Ceny bardzo niskie!
Lokal dobrze ogrzany! -

Wacław Nowakowski

LEKARZ DENTYSTA

B. j л м в ai s к ■
Włocławek, ul. Kościuszki Nr. 7
Leczenie chorób zębów I jamy ustnej, 

chirurgia

Zęby sztuczne
erdvnuje od 9 — 11 i od 2 — 5

Wytwórnia Pastij 
do Obuwia i

„GRY-ST3ZE-W0”
w Włocławku

ul. Cyganka 24. tel. 16-45 
produkuję p«stę PERL/Х w 5 ciu 
kolorach, /ł M В O O czarną oraz 
podłogową w 4-ch к ‘lorach.

Kupujemy wosk i terpentynę

Ogłoszenia drobne
FILATELIŚCI! Kujawski Dom Filatelistyczny 
Żabia 15, poleca nowości.

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę żywnościo
wą kat. II na nazwisko: Stanek Maria, Chmiel
na 25, m. 13.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
na nazwisko: Wiecha Władysław, zam. Miko- 
rzyn, gm. Lubanie.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU na. nazwisko: Ijretes Telesfor, zam. Bo- 
dzanowo, gm. Sędzin.

ZGUBIONO kartę rejestracyuią na nazwisko: 
Bolesław Zamerski, wieś Duży Dąb.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie z -wyjątkiem dni świątecznych w godzinach 8 do 12 i od 2 do 5-tej. W soboty od 8 do M-tej.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobae po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości, 1 szpalta po 5 zł., reklamowe — 10 zł. 
Za terminowy druk ogłoszeń Admin, nie odpowiada.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 40 zł., z przesyłką pocztową 45 zł.
Przyjmuje w godz. 10—12 z wyjątkiem dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się.

Redakcja i Administracja: WŁOCŁAWEK, Ul. BRZESKA 4. Telefon Nr. 11-26. REDAKTOR A. TURCZYNOWICZ. L — 08832
WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WłOCŁAWKU. Drukarnia Diecezjalna, Włocławek. Brzeska 4. Odpow. za pismo: Kolegium Redakcyjne.


